Pauli Burge. additionū i postillas biblie Ni.de ly. plog⁹

tatē in terra iudee sitā: et qm̄ hec cūitas a deo fuit electa ad diuinū cultum ut habet. in Regi. xiiij. Qui colit in aia viri iusti t̄ in ecclie militante t̄ etiā triūphante. ideo hierusalē fīm sensu moralē in sacra scriptura significat animā fideles: fīm sensu allegoriciā eccliam militante: t̄ fīm sensu ana- gogiciā eccliam triūphantē. Sc̄iendū aut̄ q̄ licet sacra scri- ptura habeat quadruplicē sensu p̄dictū: hoc t̄ nō est in q̄l̄ bet sui pte fīm q̄ dicit i collatioib̄ patrū collatioē. viij. Hā alicubi habet t̄m sensum l̄falem sicut Exo. xx. Audi isrl̄ dñs dñs tuus vnuis est. Et Deu. vi. Diliges dñm dñm tuū ex ro- to corde tuo t̄c. In istis enī t̄ similib̄ nō est mysticus sen- sus regredius. Alicubi x̄o nō b̄ l̄fale sensu p̄rie loquen- do: Verbi gratia: Judic. ix. Ferunt ligna v̄ vnguentur supra se regem t̄c. Et Matth. v. Si manū tua scandalizat te abscin- de eam t̄ p̄ice abs te. Sensus enim litteralis est qui per vo- ces significatur ut p̄dictum est: et talis sensus nō est hic nec in consumilibus. Sequeret enī q̄ sensus sacre scripture esset falso: q̄ ligna nunq̄ hoc fecerunt nec facere potuerunt. Simi- liter salvator nō monuit q̄ homo manus sibi abscindat adslit- teram. Sed in istis est t̄m sensus mysticus qui p̄ res significa- tas intelligit. Nam p̄ ligna intelliguntur habitatores v̄rbi sichen qui fecerunt abimelech sup̄ se regem: vt ibidem in te- xtu exponit: t̄ p̄ manū abscidendā intelligit amic⁹ q̄tūc⁹ pp̄bēns occasionē ruine: t̄ hui⁹ familiaritatē debet hō abscidere a se. Q̄ aut̄ aliqui doctores dicunt sensum pa- rabolicū esse litteralē: hoc est intelligendū large loquendo q̄r vbi nō ē sensus p̄ voces significat pabolit⁹ est prim⁹: t̄ iō large loquendo dicit l̄falis eo q̄ l̄falis est pamus quando est ibi: t̄ ad hoc significandū ip̄i dicit parabolicū contineri sub litterali: t̄ hoc modo loquendo ego sensu parabolicū vo- caui in pluribus locis litteralem: scribendo sup̄ libros sacre scripture. Alicubi x̄o sacra scripture habet sensum litterale t̄ mysticum: sicut in Gen. dicit: q̄ abraam duos filios habu- it sc̄z isaac t̄ h̄ismael t̄ hoc est verum fīm litterale sensum: et similiter fīm mysticum. Nam per illos allegorice significa- ta fuerunt duo testamenta ut dicit Aplus Hal. iiiij. Et eodez modo moraliter possunt significari duo filii sp̄iales vnuis prelati: quoruī vnuis p̄ficeret t̄ alijs deficeret: t̄ anagogice angeli stantes t̄ cadentes. Item q̄ sicut dictū est: sensus my- sticus est qui p̄ res significat vnuis rei subiectu sunt plu- res p̄prietates reales t̄ aliquando valde diuersae: ideo vna res subiectu aliquādo mystice plura t̄ diversa significat: si- cut leo p̄ p̄prietatez ostantie christū significat. Apoc. v. Ecce vicit leo de tribu iuda: t̄ p̄ voracitatem signat diabolū. i. De. v. Adversarius vester diabolus tanq̄ leo rugiens circuit q̄ ren̄s quē deuoret. Postq̄ aut̄ sacram scripturam cum dei adiutorio expoli fīm litteralem sensum: et deus dedit mihi sp̄cum vite. confusis de dei auxilio p̄pono eam iterum ex- ponere fīm sensum mysticum: vbi est mystica exponēda: put mihi domin⁹ dabit: nō t̄ intendo om̄es sensus mysticos scri- bere nec per singula verba discurrere sed aliqua breuiter or- dinare ad que lectores biblie: ac p̄dicatores verbi dei recur- rere poterunt: put t̄ q̄s eis videbis expedire. Nec quis mi- retur si in expositione mystica plura dimittaz. Nam hoc faciā ppter breuitatem t̄ quoniā sic fecerunt p̄cedentes exposito- res et etiam christus qui Matth. xiiij. t̄ Mar. iiiij. exponens parabolam seminantis. illud q̄ dicit in fine. Nederunt fru- ctim aliud centesimum aliud sexagesimum aliud tricesimum in expositum dimisit: t̄ in alijs parabolaz expositionibus su- militer fecit ipse christus. T̄gitur in nomine domini nostri iesu christi incipiam a libro Genesist̄ t̄ per alios consequēter discurrat q̄dū dominus donabit sua gratia mihi vitam.